nedettini⁵⁰. E soprattutto: se un monaco trasgredisce le regole solo per motivi di negligenza e pigrizia, sarà comunque colpito dalla sanzione durissima dell' *excommunicatio latae sententiae*. Allora nessuno poteva essere sicuro di non trovarsi per caso nello stato di scomunica senza rendersene conto.

Anche Johannes Schlitpacher, visitatore del Cusano, esprimeva i suoi dubbi sulla correttezza del decreto⁵¹; il Cusano, dunque, trasmetteva questi dubbi al papa chiedendogli soprattutto di confermare la validità delle sanzioni severissime per leggere inosservanze, come per la trasgressione del precetto del silenzio per una sola parola⁵². Comunque per il papa questo sembrava eccessivo. Secondo lui, la riforma generale dei monasteri poteva soltanto consistere nel richiedere le tre *substantialia religionis*, cioè povertà, castità e ubbidienza, ma non nel creare nuove regole. E più ancora: I papi Innocenzo III e Benedetto XII avevano anche ordinato tante cose che poi non erano state rispettate. Nuove costituzioni creano soltanto nuovi trasgressori⁵³. Con questo, il papa metteva in chiaro che non poteva essere la missione del riformatore far rispettare le vecchie decretali *à la lettre*. Questo era, a guardar bene, una negazione di quello che faceva il Cusano, perché lui si basava sistematicamente propriamente su questi decretali. Le bolle <Cum ad monasterium> di Innocenzo III e <Summi magistri> di Benedetto XII fondavano

⁵⁰ Ibid.: « Clarum est hoc de observancia silentii, quod non potest ita observari in monasteriis ordinis sancti Benedicti, sicut observatur in monasteriis Cisterciensis ordinis, in quibus habentur signa nutuum, quibus persone eiusdem ordinis sibi invicem significant suas voluntates et suas imminentes necessitates absque signis verborum vocalium, que ipsis usitatae sunt et que non habentur in monasteriis ordinis sancti Benedicti ».

⁵¹ AC II 1 nr. 2801.

⁵² AC II 1 nr. 2802: « Visitatores generales ordinis sancti Benedicti petiverunt a domino legato confirmationem super pena fractionis silentii, quam volebant statuere, ut, quicumque solveret silentium etiam in modico, scilicet in uno verbo, aut talis reciperet disciplinam aut comederet in terram. Inclinator fuit dominus legatus ad confirmationem huiusmodi. Nichilominus tamen requisivit super hoc voluntatem domini Nicolai pape 5^{ti} ».

⁵³ Ibid.: « Qui, videlicet dominus noster papa, respondit nullomodo esse intencionem suam, ut de novo constituentur regule, sed sufficere dixit, quod observentur tria substantialia religionis. Item dixit idem apostolicus, quod Innocentius tercius multa statuerit, que non servantur, nec constitutiones Benedicti xii^{mi}. Ideo non velit confirmare, ne sit occasio transgressionis, quia multiplicatio preceptorum est constituere transgressores ».